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NNN status Oostvlietpolder Leiden

Aan de leden van Provinciale Staten

1. Op 17 maart 2025 heest het gemeentebestuur van Leiden de provincie gevraagd of de Oostvlietpolder

in Leiden (met uitzondering van het volkstuinparken) onderdeel kan worden van het Natuurnetwerk

Nederland (NNN) om de natuur nog meer bescherming te geven.1 Kan het college aangeven wat de

huidige stand van zaken is? 

Antwoord

Het verzoek is in de brief anders geformuleerd. In de brief worden we uitgenodigd voor een gezamenlijke

verkenning om te onderzoeken of de Oostvlietpolder toegevoegd kan worden aan het NNN. 

Inmiddels heeft een gezamenlijke ambtelijke verkenning in het veld plaats gevonden. De gemeente werkt

aan een visie voor het gebied met verschillende varianten. Het gebied wordt ook vrij intensief recreatief

gebruikt. Bovendien sluit de huidige natuurdoelstelling van het gebied van Leiden (weidevogelgebied)

beperkt aan op de huidige inrichting en het gebruik. Als de visie van de gemeente in concept gereed is,

wordt een gemeenschappelijke (ambtelijke) bijeenkomst georganiseerd, waarbij wordt bekeken welke

gemeenschappelijke doelen er aan gebied meegegeven kunnen worden en welke (planologische)

bescherming daar het meest passend bij is. Een andere mogelijkheid is bijvoorbeeld een

beschermingscategorie die invulling geeft aan het behoud van zowel de natuurlijke als de recreatieve

waarde. 

2. Is het college het met ons eens dat de Oostvlietpolder toevoegen aan het Natuurnetwerk Nederland de

natuur in de Oostvlietpolder nog meer zal beschermen en versterken? 

Antwoord

Nee, we achten de natuur in de Oostvlietpolder in dit geval voldoende beschermd met de categorie die er

nu op ligt. Het is al begrensd als recreatiegebied, beschermingscategorie 2. Inderdaad is het gewenst een

provinciale beschermingscategorie op dit gebied te leggen die ervoor zorgt dat bijvoorbeeld bebouwing

hier in de toekomst uitgesloten wordt. Maar het is ook gewenst dat het gebied recreatief gebruikt kan

blijven worden. Doordat het op dit moment al is begrensd als recreatiegebied is het de vraag of een

aanvullende beschermingscategorie hiervoor passend is. Dit wordt meegenomen in de verkenning bij

vraag 1. 
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3. Klopt het dat het de provincie nog niet op ten doel gestelde niveau van NNN areaal in Zuid-Holland

voor 2027 zit? Zo ja, is het college het met ons eens dat de Oostvlietpolder toevoegen aan het NNN

een goede kans is om dat doel van 2027 verder te bereiken? 

Antwoord

Binnen de huidige NNN begrenzing kan de provincie voldoen aan de gemaakte afspraken in het

Natuurpact. Overigens betreft de opgave uit Natuurpact het realiseren van “nieuwe natuur”. Het

toevoegen van een gebied aan het NNN met een vergelijkbare inrichting als ten tijde van de afspraken van

het Natuurpact, voldoet hier niet aan. Het toevoegen aan het NNN dient in dit geval vooral vanwege de

planologische bescherming die van het NNN uitgaat. 

4. Is er inmiddels een verkenning geweest met het gemeentebestuur van Leiden? Zo ja, wat was hiervan

de uitkomst? Zo nee, wanneer is er een overleg gepland? 

Antwoord

Zie antwoord op vraag 1.

5. Is het college bereid om dit verzoek van het gemeentebestuur van Leiden in te willigen? Zo nee,

waarom niet? 

Antwoord

Inmiddels is hierover bestuurlijk contact geweest met de gemeente Leiden, waarbij is aangegeven dat we

het geen goed idee vinden om hier NNN van te maken en dat we dit nog schristelijk zullen bevestigen.

Den Haag, 15 juli 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff


